[image: mg-santa-barbara-do-monte-verde-brasao.jpg]

	Câmara Municipal

	de Santa Bárbara do Monte Verde

	ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação de nº 64 de 22 de abril de 2025.

À Câmara Municipal de Santa Bárbara do Monte Verde

Exmº. Sr. Luiz Carlos Machado
 Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente:

A Vereadora Suelen Maria de Paiva Mendes Teixeira que esta subscreve, vem por meio deste, solicitar ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, que providencie o retorno da divulgação detalhada dos vencimentos dos servidores públicos municipais no Portal da Transparência.
Tal medida visa garantir maior clareza, controle social e respeito ao princípio da transparência na administração pública. Até recentemente, os holerites disponíveis informavam os vencimentos discriminando os valores pagos. A retirada dessas informações detalhadas dificulta o acompanhamento por parte da população e dos próprios servidores.
Solicito, portanto, que o Portal da Transparência volte a apresentar os devidos detalhes de composição da remuneração dos servidores, em conformidade comos princípios da publicidade e da moralidade administrativa.
Sala das Sessões,

Suelen Maria de Paiva Mendes Teixeira
Vice-presidente

	Rua José Antônio de Almeida, 169 - Centro - CEP 36132-000 - Santa Bárbara do Monte Verde| MG
CNPJ: 01.633.260/0001-67 – Tel. (32)3283-8113 – e-mail: camara.sbmv@yahoo.com.br

image1.jpeg